Republika e KosovEs — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.192/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbérg nga gjyqtar€t:
Zyhdi Haziri kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Fejzullah Rexhepi anétar, me pjesémarrjen e
zyrtares s& lartg ligjore Valbona Millaku Foniqi duke vendosur pérkitazi me ankesén ¢
Organizatss Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova me seli n€ Prishting, paraqitur kundér
subjektit politik Partia Euroatlantike ¢ Kosovés (PEK), me seli né Prishting, pér shkak t&
pérdorimit t& fémijéve né fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, & do t& mbahen me dat€ 06.10.2019, né€ seancin e panelit t& mbajtur
me daté& 05.10.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.192/2019 ¢ datés 02.10.2019, ¢ paraqitur nga Organizata

Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova me seli né Prishting, kundér Subjektit politik Partia

Euroatlantike ¢ Kosovés (PEK), pér shkak t& pérdorimit t& fémijéve né fushaté zgjedhore.
Arsyetim

Me datén 02.10.2019, Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova me seli né
Prishtiné, ka paraqitur ankesé n& PZAP, né t€ cilén pretendon se me daté 02 Tetor 2019 rreth
orés 10:50, kane vérejtur se kandidati pér kryeministér i Partisg Euroatlantike t& Kosovés
(PEK), Milaim Zeka, né rrjetin e tij social n& Facebook, me dat& 1 Tetor 2019, ka shpérndarg
disa fotografi me fémijé duke shénuar “ Intervista e Vitit”. Ku me ang € kétyre fotografive
paraqitési i ankesés vler&son se kandidati pér kryeministér i partisé PEK, &sht& munduar q& t&
pérfitoj& vota emocionale nga Ky rast.

Me kété rast paraqitési i ankesés thekson se ky veprim &shté né kundérshtim me Rregulloren
13/2013, e plotésuar me rregulloren 20/2019, neni 5 paragrafi 3 pikén D.

Paraqitési i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve né ankesg, si déshmi ka bashkangjitur
disa fotografi t& printuara.

Né& pérgjigien né ankesé t& datés 02.10.2019, subjekti politik PEK, theksohet z. Zeka ka qgené
i ftuar n& intervistd n& njé TV privat, ku &shtg intervistuar nga fémijét n& emision i cili nuk ka
t& b&js fare me fushaté. Me tutje né pérgjigje né ankese theksohet se subjekti politik PEK,
nuk ka zhvilluar fushaté fare, n& mungesé buxheti, dhe se postimi sipas tyre &shté térhequr.

Paneli, pasi gé shqyrtoj ankesén vlerésoi se:
Ankesa &shté e pabazuar

PZAP-i, vendimet e tij i bazon n& déshmi qarta dhe bindése si¢ &shté p&rcaktuar me nenin
117 paragrafi 3 i LZP-s&, e q& né rastin konkret fotografité me fémij& t& ofruara nga ankuesi
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t& cilat jané shp&rndarg né rrjetin social Facebook, pér panelin &sht€ e paqarté dhe nuk &shté
bindése pér t& vendosur ndryshe né kété rast, ngase prej fotografive & cilat gjendet né
shkresat e léndés nuk mund t€ identifikohet se femijét jané duke e promovuar subjektin
politik PEK, dhe nuk vérehet se t& njgjtit kané pérdorur ndonj& shenjé t& kétij subjekti, dhe
njeherit nuk kemi CD ¢ intervistés sé béré sipas pretendimeve-pérshkrimeve t€ ankuesit si¢
pretendohet n& ankesg, se ka béré fushaté me fémijé. Andaj paneli erdhi né pérfundim se jané
t& paqéndrueshme pretendimet-pérshkrimet se gshté thyer Kodi 1 Mirésjelljes nga subjekti
politik PEK. M& kété rast paneli konsideron se parashtruesi i ankes&s, me déshmité e ofruara
nuk i ka vértetuar pretendimet e tij n€ ményré qé paneli, t& merr vendim né favor t& saj.

Andaj, pretendimet ankimore t€ ankuesit sé &shté béré shkelja e Rregullés Zgjedhore
20/2019, pér fushatén e zgjedhjeve, pérkatésisht nenin 5 paragrafi 3 pika d), nga ana ¢
subjektit politik PEK, jan& t& pa géndrueshme dhe pa bazé ligjore, pér faktin se, veprimet €
pérshkruara né ankes& nuk paragesin shkelje t& rregullés zgjedhore 02/2019, pér ndryshimin
dhe plotésimin e rregullés zgjedhore Nr. 13/2013.

Nga arsyet e theksuar me lart € ne kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, neni 117 paragrafi 3
neni 118 paragrafi 1 t& LZP-s&, lidhur me nenin 8 paragrafi 4 i Rregullave dhe Procedurave t€
PZAP-it, Nr.02/2015, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.192/2019 mé datén 05.10.2019

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 t& LZP-sE.



